
 R A P O R T
       asupra activităţii Clubului Sportiv Mureşul Tg. Mureş - în anul 2025

Clubul Sportiv Mureşul, ca structură sportivă de drept public cu personalitate 
juridică, în subordinea ANS îşi desfăşoară activitatea în baza Legii Educaţiei Fizice 
şi Sportului nr. 69/2000, a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare aprobat 
de Agentia Nationala pentru Sport şi a Regulamentului de ordine interioară, având 
Certificat de Identitate Sportivă.

Clubul Sportiv Mureşul Tg. Mureş, dispune de o bază sportivă aflată în 
administrare: Bazinul Olimpic Acoperit cu 800 locuri din Tg-Mures, pistă de role de 
250 m, Patinoar Artificial în curs de acoperire, sala de lupte libere, ponton si hangar 
pentru secţia de canotaj, teren artificial de handbal.

 Clubul Sportiv Mureşul are în structura sa următoarele secţii pe ramură de sport: 
atletism, wushu,kempo, canotaj, ciclism, hochei pe gheata, înot, polo, lupte libere, 
patinaj viteză, patinaj artistic, tenis de câmp, baschet,radioamatorism, tir cu arcul, 
haltere. Activitatea în anul 2025 a fost finanţată de la bugetul de stat, faţă de total 
venituri realizate, în proporţie de 66,36%, iar din venituri poprii în proporţie de 
33,64%  .

Realizarea obiectivelor şi indicatorilor din programul

  «Promovarea şi susţinerea activităţii de performanţă»

În cadrul acestui program s-a realizat:

La competiţiile oficiale internaţionale:.

La Campionatul Mondial de Kungfu Traditional, , sportiva Belean Oana, a obţinut 
un loc VIII la proba Taijiquan , si un loc III la proba Taijijian, iar sportiva Teci 
Jasmine a obtinut un loc VII la proba Taijiquan , si un loc III la proba Taijijian.



La Campionatul European Scolar, sportiva Pop Izabella, component al lotului 
national de lupte, a obtinut locul I.

La Campionatul Mondial de juniori,  sportiva Balint Marina a obtinut locul IV.

La campionatul European de juniori, sportiva Balint Marina a obtinut locul III. 

La campionatul Balcanic de juniori, sportiva Balint Marina a obtinut 3 medalii de 
aur. 

           1.2 În loturile naţionale de juniori şi seniori sunt in număr de 11 sportivi: arte 
marţiale 4 sportivi, canotaj 2 sportivi, lupte libere 2 sportivi, patinaj viteza 1 sportiv, 
polo - 2 sportivi.

Sportivii nominalizaţi în loturile naţionale, în perioadele de pregătire în cadrul 
clubului au beneficiat de asistenţă metodică şi de o susţinere financiară prioritară, 
alimentaţie de efort şi participare la competiţii internaţionale, în limitele sumelor 
aprobate în cadrul bugetului de venituri şi cheltuieli al secţiilor respective;

1.3. Activitatea de selecţie, un proces hotărâtor în depistarea şi formarea viitorilor 
performeri cu reale aptitudini pentru sportul de mare performanţă, stă în atenţia 
permanentă a specialiştilor clubului nostru. În acest sens, s-au organizat 
numeroase acţiuni de selecţie la nivelul municipiului Tg. Mureş, şi a judeţului Mureş 
cât şi în celelalte judeţe ale ţării ( canotaj) .Astfel au fost depistate elemente cu 
reale aptitudini la secţia de canotaj şi au fost completate grupele de începători la 
nivelul secţiilor: arte marţiale, ciclism, canotaj, lupte libere, patinaj. Prin aceste 
acţiuni, au fost testaţi un număr de 300 de copii şi juniori.

  1.4. S-a participat la consfătuirile periodice de perfecţionare profesională 
organizate de DJS Mureş şi CS Mureşul, şi s-au studiat publicaţiile editate de 
Centrul de Cercetări pentru Probleme de Sport, publicaţii consultate de specialiştii 
clubului nostru.

  2. Contribuţia fiecărei secţii şi a antrenorilor la realizarea obiectivelor de 
performanţă            

   2.1. Secţia de Wushu

În cadrul secţiei sunt legitimaţi 41 sportivi.

Sub îndrumarea antrenorilor Horvath Attila si Apostolache Kiss Andrea, angajati cu 
1/1 normă, sportivii secţiei şi-au îndeplinit obiectivele de performanţă propuse pe 
anul 2025 in totalitate,obtinand la Competitiile Naţionale 28 medalii din care 8 de 



aur, 8 de argint si 12 de bronz, indeplinind astfel obiectevele de performanta 
planificat.

2.2. Secţia de Baschet – Secţia a fost reînfiinţată în anul 2010. În cadrul secției 
activează un număr de 17 sportivi sub îndrumarea domnului antrenor Brustur Ionel. 
Obiectivul secției a fost partial indeplinit în fazele Campionatului National U13 
masculin, prin participarea la Turneele Campionatului National.

2.3. Secţia de canotaj

În cadrul secţiei de canotaj activează o grupă de performanţă formată din 25 
sportivi. Activitatea s-a desfăşurat sub îndrumarea antrenoarei Balint Claudia, 
normă 1/1.

Obiectivele de performanţă au fost îndeplinite. S-au obținut 37 de medalii la 
Campionatele Naționale si Cupele Romaniei din care 8 de aur, 18 de argint si 11 
de bronz.

2.4. Secţia de ciclism

Secţia de ciclism are în componenţă 10 sportivi legitimaţi.

Activitatea s-a desfăşurat sub îndrumarea d-lui antrenor Lsonczi Cristian angajat 
cu normă 1/1.

Obiectivele de performanţă nu au fost îndeplinite – grupa fiind in reconstructie si in 
incercarea de a  procura material sportiv pentru a imbunatati activitatea sectiei.

2.5. Secţia de lupte libere

Secţia a funcţionat cu 43 de sportivi legitimaţi, împărţiţi în trei grupe astfel: o grupă 
de performanţă seniori – juniori, performanţă cadeţi, o grupă de începători la 
categoria de copii sub îndrumarea antrenoriilor Molnar Andrea – normă 1/1 şi 
Simon Ladislau – norma 1/1 si antrenor voluntar Marton Josef.

 La Campionatele Naţionale de cadeţi, juniori si seniori si la Cupele Romaniei s-au 
obţinut 28 de medalii: 15 de aur, 6 de argint si 15 de bronz, astfel obiectivele de 
performanat propunse de doamna antrenor Molnar Andrea au fost partial 
indeplinite.



Obiectivele de performanata propuse de catre domnul antrenor Simon Ladislau nu 
au fost indeplinite, grupa de sportivi fiind in reconstructie, iar in aceast sens au fost 
dispuse sctivitsti sample pentru selectie de sportivi.

2.6. Secţia de patinaj viteză

Secţia de patinaj viteză are în componenţă 7 sportivi legitimaţi.

Antrenorul Coros Vasile, încadrat cu 1/1 normă a început pregătirea din luna 
ianuarie 2025.

Grupa de sportivi este in reconstructie, cu dificultrati mari in activitatea de selectie 
datorita lipsei bazelor sportive specifice acestui sport.

Clubul Sportiv „Mureșul” Tg. Mureș a participat la competițiile organizate de 
Federatia Romana de Patinaj, unde a obtinut 4  medalii la Campionatele Nationale, 
din care 1 de aur si 3 de bronz ,obiectivele de performanta fiind indeplinite.

2.7. Sectia de natatie

Secţia de natatie are în componenţă 49 de sportivi legitimaţi.

Antrenorul Akacsos Akos încadrat cu 1/1 normă, impreuna cu antrenorii voluntari 
Peteley Attila, Csorbasi Janos si Bartalys Karoly au inceput pregatirea din luna 
Ianuarie 2025.

Obiectivele de performanţă au fost  îndeplinite. S-au obținut 26 de medalii la 
Campionatele Naționale si Cupele Romaniei din care 6 de aur, 6 de argint si 10 de 
bronz.

2.7. Sectia de polo

Un total de 20 sportivi

Secţia de Polo a fost infiintata in toamna anului 2024 si are în componenţă 18 
sportivi legitimaţi in U18, si 2 sportivi in Superliga Polo Masculin. 

Activitatea s-a desfăşurat sub îndrumarea d-lui antrenor voluntar Fulop Tamas 
Szoly si Toth Miklos Ferenc.



Obiectivele de performanta au fostindeplinite prin participarea la Turneele Finale  
a echipei de U 16 masculin si U18 feminin si calificandu-se in primele 6 locuri.

3. Măsurile întreprinse pentru promovarea spiritului de fairplay, combaterea 
şi prevenirea violenţei şi al dopajului

Pentru promovarea spiritului de fairplay, în cadrul şedinţelor teoretice de 
antrenament s-a insistat ca, comportarea sportivilor să fie cât mai colegială, pentru 
a forma o coeziune absolut necesară unei întrajutorării reciproce la 
antrenamente şi în competiţii, şi a respectului faţă de adversari, oficiali şi spectatori.
Prevenirea actelor de violenţă a stat în centrul atenţiei conducerii clubului, care a 
elaborat un plan de măsuri, în colaborare cu Federatiile de specialitate.
Pentru prevenire dopajului în sport, s-a prelucrat cu antrenorii codul antidoping al 
mişcării olimpice, de către medicii specialişti ai Dispensarului medico-sportiv, fiind 
obligatorie respectarea cu mare stricteţe a acestui deziderat.

4.  «Întreţinerea, funcţionarea şi dezvoltarea bazei materiale sportive»

C.S. Mureşul administrează baza materială sportivă din patrimoniul MS, obiectivul 
prioritar fiind funcţionarea, întreţinerea şi dezvoltarea acestora pentru a asigura 
condiţii optime de pregătire şi de desfăşurare a competiţiilor oficiale organizate pe 
aceste baze sportive.  
Pentru buna derulare a programului de întreţinere şi funcţionare a bazei materiale 
sportive, un aport l-a avut personalul salariat, la locul său de muncă sau acolo unde 
era necesar. 
4.1. Ştrandul ,,1Mai”; - baza sportivă a facut obiectul Programului 
Guvernamental ,,bazine de înot&rdquo;. Această bază sportivă face obiectul 
investiţiei, pe baza hotărârilor de guvern publicate în M.O nr.827/2008, privind 
transformarea bazei în Bazin Olimpic de Înot, investiţie ce aparţine Companiei 
Naţionale de Investiţie Bucureşti. În acest sens s-a aprobat prin Hotărâre de 
Guvern publicată în M.O nr.797/2008, trecerea terenului prevăzut la art.1, aflat în 
administrarea M.T.S. prin C.S Mureşul din Tg. Mureş, din domeniul public al 
statului în domeniul privat al statului, în vederea dării în folosinţă gratuită 
temporară Companiei Naţionale de Investiţii S.A, pentru realizarea obiectivului de 



investiţii ,,Complex de Nataţie&rdquo;. Conform art. 4 după finalizarea lucrărilor, 
investiţia finalizată şi terenul prevăzut la art.2, se vor preda pe bază de protocol 
de predare-primire beneficiarului şi se vor înscrie în domeniul public al statului în 
administrarea A.N.S.T prin C.S Mureşul Tg. Mureş. C.S. Mureșul a pus în aplicare 
prevederile H.G. 1505/2008; 
Lucrarile la complexul sportiv de interes national si international „Bazinul Olimpic 
acoperit cu 800 de locuri in tribune&rdquo; din Tg. Mures, a carui beneficiar final 
este Clubul Sportiv „Muresul&rdquo; Targu Mures - institutie subordonata Agentiei 
Nationale pentru Sport,au fost finalizate,iar baza sportiva a fost predata pe baza 
de protocol predare-primire catre MS prin CS Muresul,in iulie 2021 si gazduiteste 
zilnic 600 de utilizatori unici, zilnic.
 4.2. Pista de role din incinta Ştrandului 1 Mai – funcţionează în condiţii 
normale, se afla pe acelasi amplasamnet, la finalizarea bazinului a intrat din nou 
in circuitul pentru antrenamente şi competiţii oficiale organizate şi programate de 
F.R Patinaj şi de către C.S. Mureşul.
 4.3. Terenul de handbal - este reamenajat cu suprafaţă sintetică unde se pot 
desfăşura activităţi în condiţii optime.
4.4. Patinoarul artificial acoperit:- investiţie în curs de finalizare, aproximativ 
90%. Fiind un obiectiv de investitii in continuare; de interes national si 
international, la nivelul Agentiei Nationale pentru Sport
 In acest sens unul dintre demersurile efectuate de C.S. Mureșul și MS a 
fost la CNI, astfel obiectivul de investitii a fost luat in Evidentele CNI in Programul 
National de Constructii de Interes Public si Social si s-au continuat demersurile 
incepute in 2016.
          In 2022 CS Muresul a finalizat toate demersurile solicitate de CNI pentru 
finalizarea acestui obiectiv.
          In 2026 urmeaza a se finaliza de catre CNI lucrarile de finalizare a acestui 
obioectiv.
4.5. Sala de lupte – s-au făcut reparaţii şi reamenajări necesare, putându-se 
desfăşura în condiţii foarte bune antrenamente şi competiţii destinate copiilor şi 
cadeţilor.

5. Colaborarea cu unităţile sportive şcolare.
Colaborarea cu unităţile structurilor MEC, şcoli sportive, Licee cu program special, 
a fost foarte bună, materializată prin realizarea  de selectii a sportivilor in Scolile 
generale din judetul Mures.



6. Colaborarea cu Direcţia pentru Sport a Judeţului Mureş
Relaţia D.J.S..– C.S Mureşul a fost foarte bună, neînregistrându-se conflicte 

sau probleme în activitate. D.J.S.. Mureş a acordat în anul 2025, ori de câte ori a 
fost solicitată, sprijin organizatoric şi logistic, ajutând clubul, permanent, în 
activităţile pe care acesta le-a desfăşurat, cu ocazia organizării unor competiţii din 
calendarul intern, aprobat de MS.

7.Colaborarea cu instituţiile administraţiei publice locale
Instituţiile administraţiei publice locale cu care a colaborat C.S Mureşul sunt 

Prefectura Judeţului Mureş si Consiliul Municipal Targu-Mures, instituţii care au 
sprijinit activitatea clubului.

8. Perfecţionarea specialiştilor
Antrenorii clubului au participat la cursurile de specializare organizate de federatiile 

sportive de specialitate, precum si la curusuri organizate de DJST Mures si de 
Universitatea de Farmacie si Medicina din Targu Mures.
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